中国科学院关于印发《中国科学院安全工作
委员会工作规则》的通知

科发函字也2018页142 号

院属各单位、院机关各部门:
《中国科学院安全工作委员会工作规则》已于 2018 年 3 月 19 日经中国科学院安

全工作委员会第五次全体会议审议修订通过,现予印发。

中国科学院

2018 年 4 月 3 日

中国科学院安全工作委员会工作规则

第一章摇 总摇 则

第一条摇 中国科学院安全工作委员会(以下简称安委会)以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导,坚持总体国家安全观,贯彻落实党中央、国务院关于安全保

卫、保密、信访、维护稳定及计算机网络与信息安全工作(以下简称安全保密工作)的

方针政策,在院党组的领导下,负责全院安全保密工作的组织领导和业务指导。
第二条摇 安委会是院机关非常设机构,是中国科学院安全保卫委员会、中国科学

院保密委员会、中国科学院维护稳定工作领导小组、中国科学院计算机网络与信息安

全管理领导小组的统称。 上述机构实行合署办公,与党中央、国务院有关部门(组织)
对口联系。

第二章摇 组织机构

第三条摇 安委会由院主管领导、院机关各部门主要负责人、办公厅分管领导组成。
安委会主任由分管副院长担任,副主任分别由秘书长和办公厅主任担任,委员由院机

关相关厅局负责人担任。
第四条摇 安委会办公室(以下简称安委办)设在办公厅,依托科技安全处和保密

处具体负责处理有关日常事务。 安委办设主任 1 名,由办公厅分管领导担任;副主任

2 名,由科技安全处和保密处负责人担任;成员由院机关各部门综合处负责人和科技

安全处、保密处人员组成。

第三章摇 职摇 责

第五条摇 安委会主要职责是:
(一)贯彻落实党中央、国务院关于安全保密工作的方针政策,传达中央重要会议

—1—

和文件精神,研究部署年度工作;
(二)分析全院安全保密工作态势,研究制定院级相关规章制度及管理措施,并部

署实施;
(三)指导、检查院属单位、院机关各部门安全保密工作;
(四)研究处理重大问题及重大事件,研究决定重大安全事故责任的处理意见;
(五)及时协调处置重大突发性紧急事件;
(六)审定安全保卫保密先进评选结果;
(七)完成院党组交办的其它工作。
第六条摇 安委办主要职责是:
(一)贯彻执行党和国家关于安全保密工作的方针政策和法律法规;
(二)深入落实安全保密工作责任制,健全完善安全保密工作体系;
(三)研究起草全院年度安全保密工作要点;
(四)开展全院国家安全保密工作的宏观指导与综合协调;
(五)承办安委会交办的其他工作。

第四章摇 工作制度

第七条摇 安委会一般每年召开两次全体会议,可根据实际情况进行调整。 会议实
行签到制度。 安委会委员三分之二到会时,会议方为有效。 全体会议由安委会主任主
持。 主任因故不能参加时,可委托副主任主持会议。

第八条摇 因工作需要,经安委会主任提议,可临时召开全体会议。 根据会议议题,
可邀请相关院领导、相关厅局负责人列席会议。

第九条摇 安委会的会议议程由安委办提出,报经安委会主任批准,并提前 5 个工
作日将会议议程通知委员。 委员因故无法参加的,应向主任请假,经批准后须委托本
部门 1 名负责同志参会。

第十条摇 全体会议应在充分讨论的基础上形成一致意见。 重要议题如较难达成
一致的,可由主任提议进行投票表决。 表决事项应有出席会议委员的三分之二以上
(含)赞成方为通过。 参会人员应严格遵守保密规定。

第五章摇 附摇 则

第十一条摇 根据工作需要,中国科学院安全保卫委员会、中国科学院保密委员会、
中国科学院维护稳定工作领导小组、中国科学院计算机网络与信息安全管理领导小组
各名称可以继续使用。 以上述名义发文的,应由安委会主任签发。

第十二条摇 本规则由办公厅负责解释。
第十三条摇 本规则自印发之日起施行。

(联系部门:办公厅)

—2—